[image: Серово_чб]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК СЕРОВО
ШЕСТОЙ СОЗЫВ
                                                                        РЕШЕНИЕ
26 сентября 2022 года № 10-02.

Об утверждении Положения о порядке организации и проведения
публичных слушаний во внутригородском муниципальном образовании
города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Серово

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ               «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 19 Закона Санкт-Петербурга  от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Серово

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний во внутригородском муниципальном образовании города федерального значения         Санкт-Петербурга поселок Серово в соответствии с приложением.
2. Решения Муниципального Совета от 18.05.2006 № 8 «О порядке организации          и проведения публичных слушаний», от 23.07.2013 № 08-01 «О внесении изменений               в Решение Муниципального Совета «О порядке организации и проведения публичных слушаний», от 14.07.2022 № 08-03 «О внесении изменений в решение Муниципального Совета от 18.05.2006 № 8 «О порядке организации и проведения публичных слушаний» считать утратившими силу.
	2. Опубликовать данное решение в газете «Муниципальный вестник поселка Серово».
	3.  Решение вступает в законную силу с момента официального опубликования.
	4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу внутригородского муниципального образования города федерального значения              Санкт-Петербурга поселок Серово А.В.Бабенко.

Глава ВМО п.Серово                                                                                              А.В.Бабенко

Приложение
к решению ВМО п.Серово
от 26.09.2022 № 10-02

Положение
[bookmark: _GoBack]о порядке организации и проведения публичных слушаний
во внутригородском муниципальном образовании города федерального
значения Санкт-Петербурга поселок Серово

Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 19 Закона Санкт-Петербурга                    от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»,    и устанавливает порядок организации и проведения публичных слушаний                                   во внутригородском муниципальном образовании города федерального значения         Санкт-Петербурга поселок Серово (далее – муниципальное образование).

Раздел 1. Основные понятия
Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:
1) публичные слушания - форма реализации прав жителей муниципального образования на участие в процессе принятия органами местного самоуправления проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения путем их публичного обсуждения;
2) инициатор публичных слушаний – Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Серово (далее - Муниципальный Совет), Глава внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Серово (далее - Глава муниципального образования), Глава Местной Администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Серово (далее – Глава Местной Администрации), осуществляющий свои полномочия           на основе контракта, а также население муниципального образования в лице инициативной группы совершеннолетних граждан, численностью не менее 10 человек, выступившей           с инициативой проведения публичных слушаний.

Раздел 2. Проекты муниципальных правовых актов и вопросы,
выносимые на публичные слушания
2.1. Публичные слушания могут проводиться по любым общественно значимым вопросам, проектам нормативных правовых актов, принимаемых в рамках полномочий органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Серово (далее – ОМСУ).
2.2. В обязательном порядке на публичные слушания выносятся:
1) проект Устава внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Серово (далее – Устава), а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений                 в Устав, кроме случаев, когда в Устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;
2) проект местного бюджета муниципального образования и отчет о его исполнении;
3) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;
4) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, если в соответствии с требованиями федерального закона для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.

         Раздел 3. Порядок реализации инициативы проведения публичных слушаний
3.1. С инициативой проведения публичных слушаний могут выступать:
1) Муниципальный Совет;
2) Глава муниципального образования;
3) население, проживающее на территории муниципального образования (далее – население, жители);
4) Глава Местной Администрации, осуществляющий свои полномочия на основе контракта.
3.2. Реализация Муниципальным Советом инициативы проведения публичных слушаний осуществляется путем принятия Муниципальным Советом решения                           о выдвижении инициативы проведения и назначения публичных слушаний по предложению не менее половины депутатов Муниципального Совета, за исключением случаев, предусмотренных подпунктом 1 пункта 2.2 настоящего Положения.
3.3. Реализация Главой муниципального образования или Главой Местной Администрации инициативы проведения публичных слушаний осуществляется путем издания Постановления Главы муниципального образования о выдвижении инициативы проведения и назначения публичных слушаний.
3.4. Жители муниципального образования для инициирования публичных слушаний по вопросам местного значения формируют инициативную группу, численностью не менее 10 человек, достигших 18-летнего возраста (далее - инициативная группа). Решение                о формировании инициативной группы принимается ее членами на собрании                               и оформляется протоколом. В протоколе указываются вопросы, планируемые к вынесению на публичные слушания, а также перечисляются члены инициативной группы.
3.5. До обращения с предложением о проведении публичных слушаний                                в Муниципальный Совет членами инициативной группы должно быть собрано не менее        5 процентов подписей жителей муниципального образования, достигших возраста 18 лет,         в поддержку проведения публичных слушаний по поставленному вопросу. Подписи должны быть собраны в срок, не превышающий 20 дней с момента подписания протокола о создании инициативной группы. Подписи в поддержку проведения публичных слушаний собираются посредством внесения их в подписные листы. Подписные листы включают ФИО и личную подпись лица, дату внесения подписи, паспортные данные, адрес                         и контактный телефон/электронный адрес. Расходы, связанные со сбором подписей, несет инициативная группа.
3.6. Члены инициативной группы при обращении в Муниципальный Совет                         с предложением о проведении публичных слушаний подают следующие документы:
- обращение с указанием вопроса, предлагаемого к вынесению на публичные слушания, и обоснованием необходимости его вынесения на публичные слушания;
- сведения о членах инициативной группы (фамилия, имя, отчество, дата рождения, серия и номер паспорта гражданина или документа, заменяющего паспорт гражданина, адрес места жительства, личная подпись);
- протокол о создании инициативной группы граждан;
- подписи жителей в поддержку инициативы проведения публичных слушаний, оформленные в виде подписных листов.
Обращение должно быть подписано всеми членами инициативной группы.
3.7. Обращение подлежит рассмотрению на ближайшем заседании Муниципального Совета, но не позднее чем в 30-дневный срок со дня поступления обращения                                 в Муниципальный Совет. По итогам рассмотрения обращения Муниципальный Совет принимает решение о назначении публичных слушаний либо об отказе в назначении публичных слушаний.
3.8. Отказ в назначении публичных слушаний должен быть мотивированным. Основаниями для отказа в назначении публичных слушаний являются:
- противоречие предлагаемого к обсуждению на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта Конституции РФ, федеральным конституционным законам, федеральным законам, иным нормативным правовым актам РФ, Уставу           Санкт-Петербурга, законам Санкт-Петербурга, иным нормативным правовым актам  Санкт-Петербурга, нормативным правовым актам органов государственной власти     Санкт-Петербурга, Уставу;
- регулирование проектом муниципального правового акта, предлагаемым                         к обсуждению на публичных слушаниях, вопросов, которые не относятся к вопросам местного значения муниципальных образований в Санкт-Петербурге;
- нарушение установленного Уставом и настоящим Положением порядка выдвижения инициативы проведения публичных слушаний, в том числе представление инициативной группой подписных листов, содержащих недостаточной количество подписей жителей муниципального образования, обладающих активным избирательным правом на выборах в ОМСУ и поддерживающих инициативу проведения публичных слушаний.

Раздел 4. Порядок назначения публичных слушаний
4.1. Публичные слушания назначаются Муниципальным Советом в случае:
1) проведения публичных слушаний по проектам муниципальных правовых актов        и вопросам о преобразовании муниципального образования, указанным в подпункте               1 пункта 2.2 настоящего Положения;
2) проведения публичных слушаний по проектам иных муниципальных правовых актов по вопросам местного значения по инициативе Муниципального Совета;
3) проведения публичных слушаний по инициативе населения.
4.2. Публичные слушания назначаются Главой муниципального образования в случае их проведения по инициативе Главы муниципального образования или Главы Местной Администрации по проектам муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, за исключением проектов муниципальных правовых актов и вопросов                       о преобразовании ВМО п.Серово, указанных в подпункте 1 пункта 2.2 настоящего Положения.
4.3. Решение Муниципального Совета (Постановление Главы муниципального образования) о назначении публичных слушаний должно содержать:
1) наименование проекта муниципального правового акта (формулировку вопроса), выносимого (выносимых) на публичные слушания;
2) дата, время и место проведения публичных слушаний;
3) порядок предварительного ознакомления с проектом муниципального правового акта, (вопроса) выносимого на публичные слушания.
6) сроки и место представления предложений и замечаний по вопросам, обсуждаемым на публичных слушаниях, заявок на выступление в публичных слушаниях.
[bookmark: sub_8504]4.4. Решение Муниципального Совета (Постановление Главы муниципального образования) о назначении публичных слушаний не позднее, чем за 10 дней до проведения публичных слушаний подлежит официальному опубликованию (обнародованию)                     в официальном печатном органе муниципального образования «Муниципальном вестнике поселка Серово» и размещению на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.серово-спб.рф (далее – официальный сайт).
4.5. При назначении публичных слушаний по проекту Устава или проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав одновременно с решением Муниципального совета публикуются (обнародуются) в «Муниципальном вестнике поселка Серово» и размещаются на официальном сайте не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава, внесении изменений и дополнений                 в Устав:
1) проект Устава или проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав;
2) утвержденный Муниципальным Советом порядок учета предложений по проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав;
3) утвержденный Муниципальным Советом порядок участия граждан в обсуждении проекта Устава, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав.
При назначении публичных слушаний по проекту иного муниципального правового акта (вопросу) одновременно с решением о назначении публичных слушаний подлежит опубликованию в «Муниципальном вестнике поселка Серово и размещению на официальном сайте соответствующий проект муниципального правового акта (вопрос).
4.6. Решение Муниципального Совета об отказе в назначении публичных слушаний подлежит опубликованию в «Муниципальном вестнике поселка Серово» и размещению на официальном сайте не позднее чем через 10 дней после его принятия.

Раздел 5. Проведение публичных слушаний
5.1. Публичные слушания проводятся в форме открытого обсуждения.
5.2. Участниками публичных слушаний могут быть граждане РФ и иностранные граждане.
5.3.  В публичных слушаниях вправе участвовать любой житель муниципального образования, обладающий избирательным правом.
5.4. Количество жителей, участвующих в публичных слушаниях, минимальным и максимальным пределами не ограничивается.
5.5. Поименная регистрация жителей, участвующих в публичных слушаниях, не производится, за исключением регистрации:
1) жителей, являющихся инициаторами и (или) разработчиками проекта
муниципального правового акта, вынесенного на публичные слушания;
2) жителей, подающих предложения и замечания к проекту муниципального правового акта, вынесенного на публичные слушания;
3) выступающих.
5.6. Лицо, ведущее публичные слушания, называется председательствующим. Председательствующим на слушаниях является Глава муниципального образования или его заместитель.
5.7. Публичные слушания открывает, ведет и закрывает председатель, информирует о порядке проведения публичных слушаний, числе участников публичных слушаний, приглашенных лиц, объявляет наименование проекта муниципального правового акта (формулировку вопроса), вынесенного, вынесенного на публичные слушания, поддерживает порядок в зале заседания, осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Положением.
5.8. Обсуждение проекта муниципального правового акта (вопроса), вынесенного, вынесенного (вынесенных) на публичные слушания, состоит, как правило, из представления проекта муниципального правового акта (вопросов о преобразовании муниципального образования) инициатором проведения публичных слушаний и (или) разработчиком проекта муниципального правового акта, вынесенного на публичные слушания, вопросов и ответов на вопросы, выступлений, справок.
5.9. Инициатор проведения публичных слушаний, разработчик проекта муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания, отвечает на вопросы участников публичных слушаний в порядке очередности поступивших вопросов.
5.10. Слово для справки предоставляется председателем в следующих случаях:
- для напоминания точной формулировки нормативного акта или другого документа, имеющего прямое отношение к проекту муниципального правового акта (вопросам о преобразовании муниципального образования), вынесенному (вынесенным) на публичные слушания;
- для сообщения существенных для обсуждения на публичных слушаниях числовых данных, названий, цитат из документов со ссылкой на источник информации;
- для сообщения иной информации справочного характера, без которой обсуждение проекта муниципального правового акта (вопроса), вынесенного на публичные слушания, было бы неполным.
5.11. На публичных слушаниях секретарь ведет протокол проведения публичных слушаний.
5.12. В протокол по итогам обсуждений включается единый список предложений           и рекомендаций, не отозванных их авторами, по проекту муниципального правового акта (вопросу), вынесенному на публичные слушания.
5.13. По окончании обсуждения председатель подводит итоги публичных слушаний.

Раздел 6. Использование федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг»
Для размещения материалов и информации, обеспечения возможности представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система "Единый портал государственных                               и муниципальных услуг (функций)", порядок использования которой для данных целей устанавливается Правительством Российской Федерации.

Раздел 7. Результаты публичных слушаний
7.1. Результаты публичных слушаний оформляются протоколом, который должен содержать: наименование проекта муниципального правового акта (формулировку вопроса), вынесенного на публичные слушания, дату и место проведения публичных слушаний, единый список предложений и рекомендаций по итогам публичных слушаний, подписи председателя и секретаря.
Протокол оформляется не позднее чем через 7 рабочих дней после проведения публичных слушаний.
7.2. Информация о результатах проведения публичных слушаний (протокол публичных слушаний) подлежит официальному опубликованию (обнародованию)                   в течение 10 дней со дня проведения публичных слушаний в официальном                                      в «Муниципальном вестнике поселка Серово» и размещению на официальном сайте.

Раздел 8. Ответственность должностных лиц за нарушение
процедуры организации             и проведения публичных слушаний
8.1. Должностные лица, нарушившие предусмотренный порядок организации                 и проведения публичных слушаний, привлекаются к ответственности в соответствии               с законодательством Российской Федерации.
8.2. Публичные слушания, организованные с нарушением порядка, предусмотренного законодательством Российской Федерации и настоящим Положением, если это повлекло ограничение или лишение граждан возможности выразить свое мнение, признаются недействительными. В этом случае назначаются повторные слушания.

image1.jpeg